
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. forslag om ændring af lov om sygedagpenge mv. 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det 
fremsendte udkast til lovforslag om ændring af lov om sygedagpenge, lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse 
af beskæftigelsesindsatsen m.v., lov om en aktiv socialpolitik og lov om 
ferie (Midlertidig periode med ret til sygedagpenge ved livstruende, 
alvorlig sygdom, m.v.). 

Vi finder anledning til at anerkende flere af de foreslåede ændringer, samt 
kommentere på enkelte øvrige forhold vedrørende vilkår for forlængelse 
af sygedagpenge. 
 

Udvidelse af sygedagpengemuligheden 
Danske Patienter er i særdeleshed positive over for den beslutning 
Folketingets partier tog den 10. marts 2015 om at udvide muligheden for, 
at personer med en livstruende, alvorlig sygdom kan få ret til 
sygedagpenge. 

Danske Patienter har tidligere fundet det bekymrende, at den patient, der 
oplever et tilbagefald af sygdommen – efter de gældende regler – ikke kan 
få sygedagpenge, hvis vedkommende på tilbagefaldstidspunktet har 
modtaget sygedagpenge i en periode på mere end 22 uger inden for de 9 
forudgående kalendermåneder. Af den grund kan vi kun bifalde 
ændringsforslaget. Ligeså finder vi det positivt, at også personer, der er 
overgået til et jobafklaringsforløb med ressourceforløbsydelse, og som 
under jobafklaringsforløbet får en livstruende, alvorlig sygdom, og i øvrigt 
opfylder beskæftigelseskravet, får ret til sygedagpenge fra kommunen. 
 

Anerkendelse af stand by-ordningen 
For alvorligt syge patienter har stand by-ordningen givet dem en mulighed 
for at fokusere på deres helbred og netop af den grund finder Danske 
Patienter det meget positivt, at denne ordning respekteres, når 
kommunen i opfølgningen kan vælge ikke at indhente oplysningsskema fra 
den sygemeldte, hvis den enkelte sag er tilstrækkeligt belyst til 
kommunens opfølgning m.v. 
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Livstruende, alvorlig sygdom 
Imidlertid finder Danske Patienter dog også anledning til at bemærke, at 
anvendelsesområdet for bestemmelsen om forlængelse på grund af 
livstruende, alvorlig sygdom – med de seneste principafgørelser fra 
Ankestyrelsen – desværre er blevet mere snævert end forventet. Kravet 
om ”aktualitet” kan for en række patienter medføre, at længere perioder, 
hvor det netop er uafklaret, om sygdommen overvindes eller om de af 
lægerne vurderes at være terminale, bliver uden sygedagpenge, når der 
stilles krav om nærmest akut livstruende sygdom. Dette opleves at være i 
diskrepans med intentionen om at ”… også personer, for hvem man ikke 
har klarhed over, hvilket forløb sygdommen vil få”, skulle være omfattet af 
bestemmelsen. 

Der synes at være en nærliggende risiko for, at bestemmelsens 
anvendelsesområde bliver så snæver, at det i praksis er magen til 
bestemmelsen tidligere udformning, hvor der blev stillet krav om, at den 
syge borger skulle være terminal, før bestemmelsen kunne bringes i 
anvendelse. Det vil derfor være vigtigt at være opmærksom på, at der ikke 
i bestemmelsen indfortolkes et aktualitetskrav, der i praksis udvikler sig til 
et krav om akut livstruende, alvorlig sygdom. 

I tillæg hertil oplever Danske Patienter, at lægens præcise valg af ord kan 
få afgørende betydning for muligheden for en forlængelse af 
sygedagpenge i et sygdomsforløb, fx ved kræftsygdom. Hvis lægen ikke 
eksplicit skriver, at patienten er livstruende, alvorlig syg men på anden vis 
sprogligt beskriver patientens tilstand som værende livstruet, kan dette 
resultere i et afslag fra kommunen, såfremt kommunen ikke i tilstrækkelig 
grad læser indad. Dette ses desværre at være tilfældet i nogle sager. 
 

Fradrag i ressourceforløbsydelsen 
Danske Patienter finder det glædeligt, at man ændrer reglerne således, at 
der alene skal ske fradrag i ressourceforløbsydelsen for indtægter, der 
vedrører perioder, hvor personen er overgået til et ressourceforløb eller 
jobafklaringsforløb. 

I lovforslaget nævnes et eksempel, hvor der udbetales sygedagpenge, som 
vedrører en periode forud for ressourceforløbsydelsen. 

Et andet eksempel på indtægt kunne være en udbetaling af invaliderente 
fra et pensionsselskab, som udelukkende vedrører en forudgående 
periode med sygedagpenge. Som reglerne er nu, rammes borgerne af 
fradrag i ressourceforløbsydelsen hvis ikke udbetalingen har nået at finde 
sted inden ressourceforløbsydelsen starter. Danske Patienter håber, at det 
er intentionen, at ordlyden ”indtægt” i lovforslaget kan tolkes bredt – 
eksempelvis som i ovennævnte tilfælde. 
 
Beskæftigelseskravet for selvstændige 
For så vidt angår de gældende regler i § 42, stk. 2, i lov om sygedagpenge, 
ses der ved vurderingen af, om selvstændige erhvervsdrivende opfylder 
beskæftigelseskravet for ret til sygedagpenge, i dag bort fra perioder på 
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indtil 1 år, hvor der er udbetalt orlovsydelse efter lov om 
børnepasningsorlov. Der ses endvidere bort fra perioder på indtil 2 år, 
hvor der er ydet godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste efter § 42 og 
plejevederlag efter § 120 i lov om social service eller dagpenge til forældre 
med alvorligt syge børn efter barselsloven. Danske Patienter har forståelse 
for regeringens argumentation, for så vidt angår den ophævede lov om 
børnepasningsorlov. 

Men eftersom at både reglerne for godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste 
og reglerne om plejevederlag er regler, der i dag benyttes af forældre til 
sygdomsramte børn og andre pårørende, finder vi forslaget om at se bort 
fra disse perioder, i relation til opfyldelse af beskæftigelseskravet, for helt 
urimeligt. 

For en lang række familier kan denne foreslåede ændring potentielt få stor 
økonomisk betydning – for det hænder desværre, at også forældre eller 
pårørende selv bliver syge efter i lange perioder at have varetaget plejen 
af deres kære. Henset til, at det trods den store betydning, det kan have i 
den enkelte familie, formentlig ikke er et stort antal selvstændigt 
erhvervsdrivende for hvem disse regler bliver relevante, opfordrer Danske 
Patienter til, at dette forslag ikke gennemføres. 
 

Ønske om evaluering 
Afslutningsvis ønsker Danske Patienter at bemærke, at den nye korte 
sygedagpengeperiode nu har været en realitet i godt et år. For en lang 
række patientgrupper kan sygdom præge arbejdsevne og livsvilkår i lange 
perioder af tilværelsen – perioder, der ofte er længere end blot 22 uger. 
Når lægerne allerede efter 22 uger bedes vurdere patienternes evne til at 
arbejde, er det derfor til tider en meget svær opgave, de bliver bedt om at 
løse. I de tilfælde hvor opgaven i værste fald løses dårligt eller 
utilstrækkeligt af lægerne, er det patienterne, der betaler prisen. 

Af den grund ønsker Danske Patienter at opfordre til, at der foranstaltes 
en evaluering af den nye korte sygedagpengeperiode, herunder hvilke 
implikationer, den kortere periode har for lægernes mulighed for at løse 
den pålagte opgave og syge borgeres adgang til sygedagpenge. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 

 


